Et doppo questo gli sovenne quel Verso del' Salmo che dice: *A mandatis tuis non declinavi quia tu legem //192// posuisti mihi* (Ps. 118,102), che Dio ci ha dato la legge acciò non decliniamo da suoi comandamenti, et questa legge è il' Santo Evangelio che contiene in se la charità di Dio e del' prossimo.

Et intese tante, tante belle cose di questo amor del' prossimo, e che Dio ha tanto charo di vederlo in noi, che se potessimo amarlo senza amare il' prossimo, più si compiacerebbe esso Dio che amassimo il' prossimo che lui stesso. Dico dato che si havessi amare o l'uno o l'altro, Dio senza il' prossimo e il' prossimo senza Dio, vorrebbe esso più presto amassimo il' prossimo che lui; et che questa charità del' prossimo inclina Dio a far bene a quelle persone che tu ami; et così che quelli si amono insieme provocano lo Spirito Santo a venire ha habitare in loro, et similmente che questa charità unisce a noi il' Verbo eterno.

Di poi considerava quanto hoggi questa charità sia spenta nelle creature, però che non ci sono se non odii e malevolentie. Et intese che in questo tempo si concepisce più odio nel' cuore delle creature che non partorisce fiori la primavera; et così nelle Religione, quelli che fanno professione di questa charità e unione, sono quelli che manco l'osservono, non si amando l'uno con l'altro come doverrebbero, e che Jesu si doleva di noi che mancavamo di questa charità, però che non havevamo dolore di hnti odii che hoggi vanno a' torno, et non ci dolevomo de mali che si fanno. Et se bene fra noi non era questo odio, mancavamo non dimeno in questo di non ci dolere di vederlo e sentirlo nelli nostri prossimi.

Et così si doleva Jesu grandemente de peccati e delle offese che gli sono fatte hora in questo tempo del' carnevale, et gli diceva:

"Posso ben dire hora: *Ego sum vermis et non homo* (Ps. 21,7). L'huomo è stimato e //193// temuto, ma il' verme non è stimato punto; ma se pure è un poco temuto, è solo temuto da qual' uno perché non gli faccia male. Così costoro mi stimano come un verme; ma se pure un poco mi temano, lo fanno perché io non gli castighi e non gli faccia male, et per paura non gli mandi all'Inferno".

Et ancora si doleva delle gratie che ci dà dicendo quell'altro Verso:

"Incrassatus impinguatus, dilatatus (Dt. 32,15). Questo mie popolo è tanto impinguato e ingrassato de moltiplici doni e gratie che io gli dò, che ricalcitra verso di me".

Et così disse che voleva si tenessi gran conto delle pupille de sua occhi, che sono quelle anime dette di sopra che hanno quella pienezza della gratia, che stimassimo e amassimo la sua colombina quale è questa fanciulla che hora habbiamo accettata per monacha conversa, et che essa era una di quelle che haveva la suo gratia, e che l'amava tanto.